
 

prosinec 2014                      www.zasmuky.cz                       10,- Kč 
 

SLOVO STAROSTY 

 

Vážení občané, 

je mi velkou ctí a potěšením oslovit Vás v souvislosti s probíhajícími adventními dny a nadcházejícími 
Vánocemi. Adventní dny jsou po staletí spjaty s očekáváním. I dnes, v konzumní společnosti, se děti nemohou 
dočkat Ježíška a dospělí touží po tom, až se noci začnou zase krátit a dny prodlužovat. Všichni čekáme na něco 
nového, lepšího, tajuplného. Proto se nenechte otrávit čekáním ve frontách na cokoli, byť uznávám, že vánoční 
stůl má být plný a pod stromečkem dárků co nejvíce. Neotvírejte v těchto dnech pouze peněženky, ale zkuste 
otevřít svá srdce. Zejména pro své nejbližší, ale i pro přátele, známé a potřebné. Pokud se Vám to podaří, 
zažijete zcela jistě kouzelné Vánoce. Co patří k těm pravým tajuplným Vánocům? Ozdobený stromeček, světla 
svíček, čerstvě napadaný sníh, jmelí, vůně cukroví, pohádky, dárečky, překvapení – ale zejména láska, klid, 
porozumění a štěstí. 

Přeji Vám, ať je vždy po Vašem boku někdo, s kým se můžete o kouzlo Vánoc podělit. Krásné Vánoce a 
všechno nejlepší v novém roce 2015.
  Mgr. Josef Krombholz 

 
Rozsvícení 

vánočního stromu 2014 

Na snímcích: živý betlém – děti z MŠ se řadí u zásmucké 
sokolovny, povedou světýlkový průvod, prodejní výstava ručních 
prací na zámku. 
Letošní vánoční strom věnovala rodina Borovcových ze Zásmuk, 
na jejich zahradě rostl 25 roků. 
 

1 



 

MĚSTO ZÁSMUKY INFORMUJE 

Nové zastupitelstvo Města Zásmuky – funkční období 2014 - 2018 

Město Zásmuky je samostatně spravováno zastupitelstvem, které má 15 členů. Členové zastupitelstva jsou voleni na 
čtyřleté funkční období.  Zastupitelstvo Města Zásmuky je složeno z 15 členů, zvolených v komunálních volbách. 
Zastupitelstvo rozhoduje ve věcech patřících do samostatné působnosti – viz. § 84 z.č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení). 

Krombholz Josef Mgr. ODS 

Křápová Jarmila Mgr. ODS 

Siňorová Jana ODS 

Součková Soňa Mgr.  ODS 

Skala Libor ODS 

Křížek Libor ODS  

Novák Jiří Nezávislí 2014 

Pelikán Miroslav Ing. Nezávislí 2014 

Fous Jaroslav Ing. Nezávislí 2014 

Tylk Jan Ing. Nezávislí 2014 

Kohoutek Miroslav Sdružení pro Zásmucko 

Petr Milan Ing. Sdružení pro Zásmucko 

Václavů Jindřiška JUDr. Sdružení KSČM, NK 

Píša Jaroslav Sdružení KSČM, NK 

Abík Jaroslav Sdružení KSČM, NK 

 
Zastupitelstvem města jsou zřízeny 2 výbory : 
výbor finanční , předseda: Ing. Milan Petr 
členové: Ing. Jana Humlová, Libor Křížek, Jaroslav Abík, Alena Švarcová 
výbor kontrolní: předseda: Ing. Jan Tylk 
členové: Karel Novák st., Bohumil Vobořil, Jaroslav Čuchal, Ing. Jaroslav Fous 
 

Rada města  
Radu města Zásmuky tvoří 5 členů - starosta, místostarosta a další členové rady, volení z řad členů zastupitelstva. Rada 
města připravuje návrhy pro jednání zastupitelstva, zabezpečuje plnění jím přijatých usnesení a její pravomoci jsou 
vyhrazeny § 102 z.č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 
 

Mgr. Josef Krombholz 
JUDr. Jindřiška Václavů 
Mgr. Jarmila Křápová 
Jana Siňorová 
Jaroslav Píša 
 
Komise rady města 
Komise jsou poradními orgány rady města. Radou města je zřízena 1 komise. 
Kulturní komise: předsedkyně: Anna Nouzáková, členové:  Dagmar Skyvová, Ing. Věra Veselá, Mgr. Soňa Součková, 
Jiřina Husová. 
 
 

2 



 

Krátce z městského úřadu: 
 

• V pondělí 8. 12. 2014 byl zahájen prodej vánočních stromků na zámku v Zásmukách, prodává se v odpoledních 
hodinách vždy od 13 do 16 hodin. 
 

• Upozorňujeme občany, že od 14. prosince 2014 jsou v platnosti nové autobusové jízdní řády. 
 

• Na městském úřadě si můžete zakoupit nové propagační předměty: magnetka s motivem zámku (35 Kč), 
keramický zvoneček (35 Kč), turistická vizitka – dva motivy Zásmuk (12 Kč), turistický deník (35 Kč), dva 
druhy nových pohlednic – zámek, Vlčí důl (5 Kč) 
 

• Provozní hodiny na Městském úřadě  v Zásmukách během vánočních prázdnin: 
 

pondělí  22. 12. 2014:  7.00 – 12.00  13.00 – 17.00 
úterý   23. 12. 2014:  7.00 – 13.00 
pondělí  29. 12. 2014:  7.00 – 12.00  13.00 – 17.00 
úterý  30. 12. 2014   7.00 – 12.00  13.00 – 15.00 
středa  31. 12. 2014   7.00 – 12.00 
 

 

Proč se nebude sanovat Vlčí důl 
 

Je velice těžké zvednout ruku pro konec něčeho, co považujete v zásadě za dobré, prospěšné a čemu 
věnovala spousta lidí mnoho sil i prostředků. Přesně to se nám stalo v otázce dalšího pokračování akce sanace 
„Vl čího dolu“. Proč jsme se tedy rozhodli dále v této akci nepokračovat? 

Z našeho pohledu je největším problémem nevyzpytatelný postoj státu. Nebylo to Město Zásmuky, kdo 
pozemky znečišťoval, ani nebylo jejich vlastníkem. Byla to Česká republika, stát, který prostřednictvím svých 
úřadů sliboval, že když splníme jeho podmínky, s nápravou škod nám pomůže. Ten stát, který po třech letech 
přichází s šokujícím zjištěním, že několikrát předtím zkontrolované výběrové řízení bylo chybné. 

Pro z našeho pohledu nesmyslný důvod někde někdo udělil našemu městu do začátku akce nakonec 
spoluúčast ve výši 10 milionů korun. Tyto prostředky Zásmuky v rozpočtu nemají a nevidíme ani důvod, proč 
by je měly ze svého dávat. Nebyl nám dopřán ani požadovaný čas, který jsme chtěli využít zejména pro zvážení 
všech právních důsledků problému.  Bylo-li naše rozhodnutí správné, to se teprve ukáže. Třeba se vymyslí lepší 
projekt za lepší peníze….. Jisté ale je, že takto rozsáhlá akce bez základní podpory všech zúčastněných, a tedy 
zejména i toho výše zmiňovaného státu, nemůže být zrealizována dobře.    Rada města 
 

 
 

 
FREE WIFI HOTSPOT se ZELENA.cz 

 v Zásmukách  
 

Poskytovatel vysokorychlostního 
internetu ZELENA.cz připravil pro 

obyvatele Zásmuk novou službu. 
 

Na autobusové zastávce na náměstí 
mohou všichni zdarma využívat 

internetové připojení.  
 

Pro připojení hledejte síť:  
 

HOTSPOT.ZELENA.CZ 
 
3 



 

Projekt Rekonstrukce místních 
komunikací ve městě Zásmuky 

 

Dotace na akci Rekonstrukce místních komunikací 
ve městě Zásmuky: Účelová investiční dotace – 
podpora z Operačního programu ROP NUTS II 
Střední Čechy, prioritní osa Doprava, název oblasti 
podpory Regionální dopravní infrastruktura. 
 

Opravené ulice: Dukelská, Pod Sokolovnou, Nová a  
Východní. 
Tato stavba byla dokončena a předána podle SOD 
do užívání dne 30. listopadu 2014. 

 
 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA M ĚSTA 
 

Město Zásmuky si vás dovoluje pozvat na veřejné zasedání zastupitelstva města, které se bude konat 
v pondělí 22. prosince 2014 od 18.00 v zasedací místnosti pod zdravotním střediskem. Program jednání 

bude zveřejněn na webových stránkách města a na pozvánkách ve vývěskách. 
 

Připomínáme, že zápisy a usnesení z jednání zastupitelstva a usnesení z jednání rady jsou uveřejňovány na 
www.zasmuky.cz. 

 

ŠKOLY 

 

Základní škola Zásmuky informuje: 

1. 10. měli rodiče možnost zúčastnit 
se v prostorách školy semináře 
„Bezpečně na internetu“ 
20. 10. zhlédli žáci 5. – 9. tříd 
v kouřimském kině v rámci 
vzdělávacího projektu „Nickyho 
rodina“ dokument Síla lidskosti; film 
i beseda o siru Wintonovi, který 
v roce 1939 zachránil 669 českých 
převážně židovských dětí před 
deportací do koncentračních táborů, 
oslovil žáky natolik, že řada z nich 
spontánně podpořila svým podpisem 
udělení Nobelovy ceny tomuto 
skromnému zachránci 
21. 10. navštívily 5. a 6. třídy 
divadelní představení Poslední trik G. 
Meliése v Kolíně 
22. 10. prožili naši prvňáčci 
v kutnohorském divadle Hodinu 
zpěvu 

22. 10. 3. – 5. třídy absolvovaly program o třídění odpadu „Co do kanalizace nepatří“ 
 
4 
 



 

3. 11.  se zúčastnili žáci 4.A divadelního představení Fimfárum v Kolíně a žáčci 2. tříd podnikli exkurzi do 
svíčkárny v Šestajovicích 
25.11. navštívili žáci 8. – 9. třídy Technické muzeum v Praze, 27. 11. se pak zúčastnili na SOŠ a SOU řemesel 
v Kutné Hoře prezentace řemesel v rámci volby povolání 
26. 11. navštívili žáci 7. – 9. tříd v kolínském divadle představení Tři mušketýři 
28. 11. žáčci 1. tříd společně s dětmi z mateřské školy ozdobili na náměstí vánoční strom, při jeho slavnostním 
rozsvícení zazpívali naši žáci koledy, paní kuchařky zahřály přítomné teplými nápoji a paní učitelky napekly 
voňavé dobroty 
během listopadu si žáci 6., 7., 8. a 9. tříd postupně vyzkoušeli práci v dílnách SOŠ a SOU stavebního v Kolíně 
v rámci spolupráce v projektu Středočeského kraje „Cestou přírodovědných a technických oborů napříč 
Středočeským krajem“, v listopadu naši žáci také psali příběhy a malovali obrázky pro „Alej příběhů“, (viz 
dále) starší z nich část stromů vysadili 
2. 12. absolvovali žáci 6.A,B a 9.A interaktivní program paní Gabriely Jiroudkové z kolínského regionálního 
muzea, kde se v praxi seznámili s životem nevidomých, s tvořením a čtením Braillova písma 
4. 12. se 6. třídy a 7.A aktivně a především formou her zúčastnily besedy vedené panem Pospíšilem na téma 
Zdravé vztahy v kolektivu, 7. B si vybrala téma Nebezpečí internetu 
5. 12. nás tradičně navštívil Mikuláš z 9.A s krásnými anděly a strašnými čerty( viz foto), když nejdříve zavítal 
do mateřské školy  
8. 12. přijde za žáky 4.A a do 7. tříd se svým vánočním programem pan farář Vrzal, 18. 12. se pak 3. třídy 
seznámí s hrou na varhany v zásmuckém kostele 
A to už tu bude pátek 19. 12., na který se všichni těšíme, protože nás čekají třídní vánoční besídky. Přejeme 
Vám všem krásné Vánoce.           Soňa 
Součková 
________________________________________________________________________________________________ 
 

Co nového v mateřské škole: 

Každým rokem zařazujeme do plánu mateřské školy akce, které obohatí náš vzdělávací program. I letos 
jsme postupovali stejně. Vybrali jsme aktivity známé a již osvědčené, ale zároveň jsme zvažovali i něco 
nového, co v našem programu ještě nebylo.   

Mezi podařené činnosti patří říjnové pečení brambor v ohníčku na zahradě, tvořivé odpoledne s rodiči 
s vyráběním výrobků z brambor a také posezení rodičů při kávě nebo čaji, pravidelně zařazovaná divadélka 
v mateřské škole. V měsíci říjnu se děti z mateřské školy zúčastnily sázení ovocných stromků na nové cestě do 
Sobočic a na motivovanou akci Alej příběhů nakreslily tematické obrázky. Velký úspěch měla Halloweenská 

noc s přespáním v mateřské škole. Ve 
večerním programu jsme hráli společné 
hry s baterkou, soutěžili v lovení jablek 
ve vodě, hráli jsme stínové divadlo, 
promítali si pohádku, na zahradě jsme 
prošli cestu podle svítících lampionků, 
jejíž součásti bylo i plnění úkolů. Na 
dobrou noc paní učitelky zazpívaly a 
zahrály na kytaru. Děti si s radostí užily 
večer a noc zvládly bez jediného pláče. 
Na konci měsíce listopadu jsme se 
podílely na zdobení vánočního stromu 
na náměstí vlastnoručně vyrobenými 
ozdobami z alobalu, kelímků a PET 
lahví. O první adventní neděli jsme se 
jako Živý betlém zúčastnili 
světýlkového průvodu a zazpívali na 
adventním koncertě před zásmuckým 
zámkem.   

5 



 

K novým aktivitám patří zejména naše zapojení do projektů. Účastníme se sběru papíru s firmou Nykos, 
třídíme s dětmi papír a zároveň pořádáme organizovaný sběr za pomoci rodičů do připraveného kontejneru. Za 
sběrovou akci v měsíci říjnu jsme získali 1 768 korun a tyto finanční prostředky využijeme na další rozvoj 
mateřské školy. Zapojili jsme se také do projektu „Nechci kazy školky“. Děti si celoročně čistí zoubky 
v mateřské škole po obědě a v rámci projektu byly proškoleny hravou formou zubními dentisty o správné ústní 
hygieně. Dodržování správných návyků budeme po celý rok podporovat. 
             V září jsme zpracovali celoškolní projekt Čteme koťatům, jehož cílem je pravidelné čtení dětem 
v mateřské škole, a to nejen učitelkami, ale i rodiči či autory dětských knížek, posilování kladného vztahu ke 
knihám, porozumění čteného slova. V rámci projektu chceme prohloubit spolupráci s rodiči, místní knihovnou, 
základní školou i dalšími dobrovolnými partnery, zároveň podpořit i rozvoj slovní zásoby, komunikace i 
jazykové úrovně dětí. 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA informuje 

 

Oznamuji čtenářům a ostatním 
návštěvníkům, že od 22. prosince 2014 do 

2. ledna 2015 včetně bude zavřeno 
z důvodu dovolené. Naposledy letos bude 

otevřeno v pátek 19. prosince. 
 

Nové knihy v knihovně: Boček: Deník kastelána, 
Nesbø: Přízrak, Follet: Muž s podivnou 
minulostí, Smith: Řeka bohů – Bůh pouště, 
Formanová: Případ Pavlína, Deaver: Sběratel 
kůží, Vondruška: Ulička hanby, Keleová-
Vasilková: Manželky, Ranč u dědečka, 
Potůčková: Vaříme levně a chutně podle Ládi 
Hrušky, Ježková: Staré pověsti české a moravské 
a řada dalších titulů.  
 

Na snímku: Říjnová Dílnička pro šikovné 
ručičky, zveme vás na prosincovou: středa 
17. prosince 2014, 15.00 – 16.30, 
v knihovně, vytvoříte si jednoduchý řetěz na stromeček z pedigu. S sebou: nic. 

 

Co se chystá pro rok 2015: 
Burza semínek – Kulturní komise uspořádá koncem února burzu semínek, sazeniček a cibulek. Pokud jste si na 
podzim nasbírali na své zahrádce semena okrasných rostlin, bylinek či zeleniny, budete je moci nabídnout 
dalšímu zájemci a odnést si jiné. Datum a místo akce bude včas zveřejněno. 
Dílničky pro šikovné ručičky – pro děti a malé děti s rodiči, vždy poslední středu v měsíci od 15 hodin, 
jednoduché výtvarné techniky, nenáročné na materiál, není potřeba se přihlašovat. 
Beseda o rodinných a systemických konstalacích – s Ilonou Kajtarovou – kolem 25. února 2015. 
Tvoření pro ženy – zpravidla poslední středy v měsíci od 17.00, 25. března 2015 se můžete seznámit 
s technikou mokrého plstění vlny, vytvoříte si originální náhrdelník. 
 
Víčka od PET lahví, které jste přinesli během léta do knihovny, byly předány Základní škole a Praktické škole 
v Kostelci nad Černými lesy. Děkujeme. 
 

Místní organizace Českého svazu ochránců přírody v Zásmukách 

 

Vážení přátelé, milé děti, 
 

jménem Českého svazu ochránců přírody 
v Zásmukách oznamujeme veřejnosti a 
zveme rodiče, děti na procházku do nově 

otevřené aleje ovocných stromů ze Zásmuk do Sobočic. 

Projekt jsme nazvali „Alejí příběhů“. Najdete zde 
k přečtení nejen psané příběhy dětí ze ZŠ Zásmuky, ale 
také obrázky dětí mateřské školky. Výsledek, jakým 
se děti pod vedením šikovných paní učitelek 



 

zhostily úkolu napsat a nakreslit zážitky ze sázení a 
vyjádřit je prostřednictvím příběhů o stromech, 
předčil naše očekávání. Bylo nakresleno a napsáno 
více než 100 obrázků a příběhů. Bylo velmi těžké 
vybrat ty nejlepší, a proto jsme se je snažili vystavit 
úplně všechny. Příběhy jsou umístěny na cedulkách 
přímo v aleji u vysazených stromků, ale když se 
začalo nedostávat místa, tak jsme pro další vyrobili 
na začátku aleje dřevěný panel. Panel do budoucna 
ještě opatříme jednoduchou stříškou a k možnosti 
posezení určitě potěší umístění lavičky.  

K počátku nápadu, proč jsme projekt právě 
nazvali alejí příběhů se vrátíme do Jizerských hor, 
kde leží obec Příchovice, kde si podobné příběhy 
napsaly také zdejší děti. Pravost a čistota dětských 
příběhů o výsadbě javorové aleje nás velmi 
oslovila. Pak už zbývalo jen najít vhodnou cestu, 
navrhnout projekt a vypsat dobrý dotační titul. 
K výsadbě aleje 
bylo možné 
využít dřívější 
záměr Města 
Zásmuky na 
obnovu polní 
cesty ze Zásmuk 
do Sobočic, která 
zde procházela za 
továrnou Tofa 
remízkem s 
místním názvem 
” Vrbičky”. Kdo 
by si myslel, že 
tímto místem 
nejde pěšky 
projít, tak by asi 
měl ještě před 
měsícem pravdu, 
ale i tuto otázku se podařilo vyřešit a po nerovné 
stezce lemované křovinami se cca po 300m 
dostanete na okraj pole, kde začíná ovocná alej tzv. 
Alej příběhů. Její oblouk se pak klikatí přes pole až 
do Sobočic. V aleji najdete různé druhy ovocných 
sazenic. Můžeme například říci, že jabloně vysadila 
třída MŠ Mazlíčci, švestky Šikulové a višně 
Smíškové. Základní škola vysadila na skalnaté části 
cesty hrušně. Občané Sobočic vysadili jedlé jeřáby, 
které jsou známy pod jménem oskeruše. Posledním 
vysazeným druhem byly ořešáky, které v křovinaté 

části remízu vysadili pomocníci z Diakonie Čáslav 
terapeutické dílny Kolín. Přírodovědný kroužek 
Šestka Zásmuky vysadil menší z alejí 15-ti 
ovocných stromů u cesty ”Na Ohrádce”. Co je 
oběma alejím společné? Vysadili je občané, děti a 
dobrovolníci, kteří budou sledovat, jak stromky 
v průběhu let rostou a za pár let si mohou sklidit 
první ovoce. Pro turisty je příslibem do budoucna, 
že se dostanou po nové polní cestě mimo silnici do 
místa s krásným výhledem na historické památky 
Města Zásmuky. Okruh ze Sobočic by bylo pěkné 
propojit s údolím Špandavy, s rybníky přes 
Vyšehrad, až do obory Bažantnice, ale necháme si 
něco na příští rok. Závěrem děkujeme partnerům  - 
Nadaci Partnerství a běžci Run Czech za obdrženou 
finanční podporu ve výši 29 800 Kč na projekt 
výsadby aleje ovocných stromů ”Alej Sobočice”. Za 
pomoc při sázení je důležité poděkovat občanům 

Sobočic, kteří během 
jedné neděle vykopali 
všechny díry pro 
stromky a zatloukli 
kolíky a další víkend 
stromy zalili. S 
odvozem hromádek 
posečené trávy dále 
výrazně pomohly 
technické služby Města 
Zásmuky. Děkujeme i 
všem ostatním, protože 
se na různých 
přípravách podílelo 
velké množství lidí, 
které nelze 

vyjmenovat. 
Samostatné 

poděkování také náleží 
Ing. Jiřímu Pecharovi za aktivní podporu projektů 
na ochranu přírody v Zásmukách za období let 
2002-2014. Nikdy jsme neslyšeli, že nám město 
nepomůže. Z nových projektů bych chtěl 
vyzdvihnout především naučnou stezku Bažantnice, 
Alej příběhů Sobočice, a ze starších obnovu 
třešňovky Na Porážce, ošetření památné lipové aleje 
aj. 
Klidné prožití adventu a vánočních svátků  

přeje Ing. Milan Petr. 

 
 
 
 
 
 

7 



 

POZVÁNKY NA KULTURNÍ AKCE V ZÁSMUKÁCH A OKOLÍ 

 

Vánoční svátky: 
 

23. 12. 2014 Kouřim, náměstí u kašny, 13.30 Roznášení betlémského světýlka 
24. 12. 2014 Štědrý den: půlnoční mše: Uhlířské Janovice 24.00, Zásmuky 24.00, Vavřinec 17.00,  
Jindice 15.00 
24. 12. 2014 Štědrý den: Malotice 13.00 před kostelem Malotické zpívání u Betléma  
26. 12. 2014 Kostel Drahobudice – 14.00 Vánoční koncert dívčí části šermířské skupiny Páni z Kolína, 15.00 Mše svatá 
– zve Římskokatolická farnost Uhlířské Janovice, OÚ Drahobudice, SHŠ Páni z Kolína 
 

 

Cesta sedmi kostelů pokračuje ... 
 

Cesta sedmi kostelů připravuje projekt na rok 2014/15 s názvem „Dopis nevinnému“ v bývalém klášteře v Zásmukách, 
který zajímavým způsobem využívá klášterní prostor a zpřístupňuje jej veřejnosti. Vstoupíme do nenavštěvovaného 
opuštěného kláštera inspirativním způsobem a společně s ostatními tvůrčími lidmi budeme objevovat krásu a důležitost 
tohoto místa. První část prezentace zde bude v sobotu 21. února 2015, výsledná prezentace pedagogů, umělců a studentů 
proběhne v sobotu 20. června 2015 ve 14.00 za přítomnosti veřejnosti. 
 

Beseda o rodinných a systemických konstalacích 
V této besedě dostanete odpověď na otázky: Co jsou rodinné a systemické konstalace? Proč bychom se s nimi měli 
seznámit? Jaký přínos budou mít ve Vašem životě? Můžu touto metodou řešit rodinné, partnerské a pracovní vztahy? 
Nebo dokonce zdravotní obtíže, osobní rozvoj či finanční situaci? Přijďte a uvidíte sami. Vyzkoušejte si konstalaci v 
praxi.     Kdy: 11. 1. 2015 od 15.00  Kde: Nesměň č.p. 58  Těší se na Vás Ilona Kajtarová. 
_________________________________________________________________________________________________ 

 

Výstava železničních modelů 
v Zásmukách 

 

Již druhým rokem pracuje při Základní škole 
v Zásmukách kroužek železničního 
modelářství. Mladí modeláři by vám rádi 
ukázali svá dílka a tak na víkend 13. až 15. 
února 2015 chystají výstavu železničních 
modelů a kolejišť. Výstavu bude možné 
navštívit od pátku do neděle v prostorách 
zasedací místnosti MěÚ pod zdravotním 
střediskem se vstupem od Školní ulice. Na 
výstavě uvidíte modely lokomotiv a vagónů, 
provozní modelová kolejiště, ukázky 
krajinných dioramat z dílny zásmuckých 
modelářů. Seznámíte se s nejmodernějšími 
trendy v železničním modelářství, digitálním 
řízením modelů, uvidíte a uslyšíte zvukové 
lokomotivy a mnoho dalších zajímavostí z 
oboru železničního modelářství.  Na malém 
workshopu si budou moci vaše děti vyzkoušet 
výtvarně modelářskou činnost a vytvořit si 
své vlastní miniaturní krajinné diorama. Nezapomeňte si udělat čas a přijít se na nás podívat!       Železniční modeláři 
Zásmuky        PF 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

Vánoce v Regionálním muzeu v Kolíně 
 

Regionální muzeum v Kolíně připravilo na dobu adventní i vánoční výstavu s doprovodným programem „Když nastal 
čas Vánoc“ pro všechny věkové skupiny. Přijďte si k nám s celou rodinou zpříjemnit svátky klidu a pohody, zaktivovat 
mysl a třeba si i něco hezkého vyrobit pro sebe nebo své blízké. 
O adventních nedělích a během vánočních svátků vyslechnete v kulise staročeské lidové chalupy zajímavé povídání o  

8 



 

adventních postavách, historii Vánoc a vánočních zvycích. Mimo jiné se dozvíte odpovědi na otázky: Proč se v adventní 
době hodně věštilo, jaké masky nosily Lucie, koho trestala Perchta, jaké má Mikuláš pomocníky, kdy se v našich zemích 
objevil vánoční stromeček, jaké další adventní a vánoční dekorace se vyráběly, co všechno naši předci dělali o Štědrém 

dnu a co měli na štědrovečerním stole? Němými svědky programů se stanou tajuplné adventní postavy - Mikuláš, Lucie, 
Ambrož a Barbora, jež jsou s předvánočním obdobím neodmyslitelně spjaty. V dobách minulých Barbory vyzývaly 

k adventním modlitbám a obdarovávaly děti cukrovím, Ambrož dětem před kostelem rozhazoval sladkosti, avšak vyplácel 
je metlou, přísné Lucky dohlížely o svátku sv. Lucie na dodržování zákazu předení a draní, a někdy v domácnostech 

prověřovaly kvalitu předvánočního úklidu. 
Kromě povídání pro vás bude připravena tvůrčí dílna, kde si můžete dle typu pořadu ozdobit perníček, vyrobit 
betlémovou figurku, papírové ozdoby nebo řetěz přání. Děti si vybarví vánoční omalovánky a vyluští tematické hádanky.  
tvůrčí dílny: 21. 12. výroba vánoční ozdobičky, 26., 27., 28., 30. 12. malování betlémové figurky. 
Čas otevření dílny: 11.00 – 16.00hodin, vstupné: 30,-Kč 
Otevírací doba muzea: út – pá: 9.00 – 17.00hodin, so – ne: 10.00 – 17.00hodin,  zavřeno: 24., 25., 31. prosince, 1. ledna 
 

RECEPTÁŘ   10. díl – zimní slunovrat 

 

V posledním díle Našeho Receptáře se obrátíme daleko do historie – do tajemné 
keltské doby. Čerpali jsme z knihy Marthy Sillsové – Fuchsové: Návrat Keltů:  
 

„ Přirozený sluneční rok začíná za zimního slunovratu v okamžiku, kdy 
Slunce opět začíná stoupat z nejnižšího bodu, a končí tehdy, kdy Slunce 
po letním vrcholu opíše celý kruh a dojde znovu do zimního minima. 
Tento přirozený rok svým členěním na měsíce, týdny a dny představoval 
pro Kelty rámec, v němž se snažili žít v souladu se všemi okolními 
procesy a vést zdravý, plodný a spokojený život. Pro Kelty byl zimní 
slunovrat nejen astronomickým bodem, vypočítaným druidy, nýbrž i tím, 
čím je ve skutečnosti – životním obratem, který svými obrovskými silami 
působí na vše živé na zeměkouli, který je dokáže podpořit, ale i ohrozit. 
Na základě zvláštních souvislostí se všechny kosmické procesy, které se 
týkají i Země (měsíční fáze, slunovraty, magnetické bouře na Slunci), 
projevují na zeměkouli v plné síle se zpožděním přibližně dvou dnů. Proto 
také síly zimního slunovratu zasahují Zemi s plnou intenzitou teprve 24., 
a ne už 22. prosince. Noc z 24. na 25. prosince je proto „mateřskou“ 
nocí nového života, skutečným počátkem nového roku.“….. „Aby Keltové 
zjistili přesné datum slunovratu, vypomohli si i nesmírně něžným, 
poetickým a přitom celkem jednoduchým obyčejem – trháním barborek. 
Tento zvyk není třeba vysvětlovat, neboť tisíce žen v mnoha zemích 
dodnes trhají (neřežou) rok co rok 4. prosince, tedy na svatou Barboru, 
třešňové, březové nebo švestkové větévky, které dávají do nádoby s vodou 
a odstaví do teplé místnosti, aby pak ráno 24. prosince rozkvetly a tak 
oznámily, že nastal slunovrat. Tedy rozkvétaly, protože v našich 

moderních bytech, plných elektrických kabelů a různých potrubí, jsou křehké účinky životních sil na pupence 
tolik narušeny, že tyto „životní hodiny“ nejdou přesně a mohou rozvít ještě před 24. prosincem.“  AN 
 

DOŠLO NA ADRESU REDAKCE 

 
PODĚKOVÁNÍ 
Děkuji Pečovatelské službě Zásmuky za časté odvozy k lékaři a ostatní péči.  B. Sejkora, Zásmuky 
 
PODĚKOVÁNÍ 
Svaz tělesně postižených, místní organizace Zásmuky děkuje Městskému úřadu v Zásmukách za letošní 
příspěvek ve výši 10.000 Kč. Tato částka byla použita na úhradu dopravného na ozdravný pobyt ve Zdíkově v 
jižních Čechách v létě 2014.  Výbor Svazu tělesně postižených, místní organizace Zásmuky 

9 

Purpura 
Jiří Suchý 
 
Tiše a ochotně purpura na 
plotně 
voní, stále voní, 
nikdo si nevšímá, 
jak život mění se v dým. 
Snad jenom v podkroví 
básníci bláhoví 
pro ni slzy roní, 
hrany jí odzvoní 
rampouchem křišťálovým. 
Slunce se vynoří, 
hned však se k pohoří 
skloní, rychle skloní, 
a pak se dostaví 
dlouhá a pokojná noc. 
Tiše a ochotně 
purpura na plotně 
voní, stále voní, 
pak už k nám vklouzlo 
to tajemné kouzlo Vánoc. 



 

Bezpečně na internetu 
 

Dne 1.10.2014 jsem se zúčastnila semináře Bezpečně na internetu, který zorganizovala pro rodiče školáků ZŠ Zásmuky. 
Lektorka Mgr. Eva Burdová,MBA, nás seznámila s nástrahami, které čekají na uživatele internetu, tedy i na děti, které 
dnes tráví u počítače či mobilu a na internetu stále více volného času.  
Kyberšikana, kyberstalking, poskytnutí a zneužití důvěrných informací či fotografií, využívání nelegálních programů - to 
jsou jen některé formy nebezpečí, které číhá na internetu. Při náhodné internetové komunikaci si nemůžeme být jisti, kdo 
je na druhé straně. Nepoučené děti se tak nechtěně můžou stát nejen oběťmi, ale i možnými pachateli trestné činnosti. 
Propadnutí kouzlu počítačových her vede dnes k závislosti i u dětí. V on-line hře se také dříve či později hráč setká s 
lákadlem zaplatit si postup ve hře či různé výhody. 
Internet je ale především zdrojem informací. Proto pro rodiče, kteří se nemohli přednášky zúčastnit, zde uvádím odkazy 
doporučené na semináři k tomuto tématu, které jsou určeny dětem i dospělým. 
http://www.bezpecnyinternet.cz/ , http://www.seznamsebezpecne.cz/   Marie Špitálníková, matka školáka 
 
 
Vážení čtenáři, 

není pochyb o tom, že dobré skutky se mají dělat po celý rok, nejen o Vánocích. 
Ale pokud máte nyní chuť pomoci třeba opuštěným pejskům z Psího útulku Kolín 
můžete jim přivézt deky, prostěradla a ručníky, které už nepotřebujete. Pejsci budou také 
rádi za psí granule, konzervy, piškoty - zkrátka za nějaký ten pamlsek na zub. Psí útulek 
Kolín najdete na adrese: Brankovická 1419, Kolín 5, 280 02 (směr Veltruby). Otevřeno 
je každý den a i na Štědrý den jsou dveře dokořán. Všichni pejskomilové a příznivci 
"Alíkova" tam tradičně vozí pejskům dárky. Tak co vy na to? 
 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Projekt Probační a mediační služby pomáhá obětem trestných činů 
 

Stali jste se obětí trestného činu? Kladete si 
otázku, proč se to muselo stát zrovna Vám? Ovládají 
Vás pocity smutku, strachu, vzteku či nespravedlnosti? 
Nevíte, kam přesně se s Vaší tíživou situací obrátit o 
radu anebo pomoc? Nejste v tomto sami! Právě pro Vás 
je tu totiž projekt „Proč zrovna já?“, který po celé ČR 
pomáhá obětem trestné činnosti. 

Obětí zločinu se stala také postarší důchodkyně 
z Kolínska, pojmenujme si ji třeba Dana. Paní Dana se 
stala obětí majetkové trestné činnosti, kdy z ní pachatel 
postupně pod různými záminkami jako placení 
výživného na početné potomstvo či rekonstrukce bytu 
vylákal peníze a šperky v celkové hodnotě 280 000 Kč. 
Muž peníze nevracel a až od policie paní Dana zjistila, 
že pachatel má jen jedno dítě, na které navíc výživné 
dlouhodobě neplatí, a o vrácení peněz, celoživotních 
úspor, nepadla ani řeč. U paní Dany se vyskytly silné 
pocity zostuzení, křivdy, zneužití a bezradnosti, 
nevěděla, jak dál postupovat, krom toho přišla o dlouho 
střádané úspory, takže i její sociálně-ekonomická situace 
se stala neúnosnou. Obrátila se ve své situaci na poradnu 
projektu „Proč zrovna já?“ v Kolíně -  nejprve 
zprostředkovaně, neboť pociťovala stud, strach a neměla 
ihned odvahu k přímému setkání, jelikož nevěděla, co 
může čekat. Po emailu nakonec bylo domluveno osobní 
setkání s poradcem. Na schůzce byla Dana citlivě 
vyslechnuta, dostala možnost sdílet své vlastní pocity, 
dále byla poradcem informována o trestním řízení, vč. 
možnosti podání trestního oznámení. Také jí byla 
nabídnuta možnost doprovodu na policii. Věci se tak 
konečně začaly pomalu hýbat. Krom pravidelných 
telefonických konzultací proběhla ještě další 2 osobní 

setkání, kdy byla paní Dana vždy citlivě vyslechnuta a 
průběžně informována o průběhu trestního řízení a o 
tom, jak požádat o náhradu škody.  A jaký byl další 
vývoj? Paní Dana podala trestní oznámení na pachatele, 
došlo k vyšetřování, nyní probíhá řízení před soudem, 
kdy Dana našla odvahu přijít k hlavnímu líčení a o 
způsobené újmě otevřeně hovořit. Paní Dana tak 
dokázala překonat pocity bezradnosti, dle svých slov 
pocítila nesmírnou úlevu, když mohla svůj příběh 
s někým sdílet, a velmi pozitivně hodnotila služby 
poradny, neboť krom psychické a sociální podpory se jí 
dostalo taktéž potřebných právních informací, a tak již 
z trestního řízení neměla strach. Dokázala se odrazit od 
pomyslného dna, spolupráce s poradnou však není ještě 
ukončena, poradce je připraven Daně dále poskytovat 
poradenství i pomoc. 

Není prázdnou frází, že obětí trestného činu se 
může stát kdokoliv, aniž by k tomu dal záminku, jak se 
ostatně přihodilo paní Daně. Pokud se tato neblahá 
událost stane, negativní pocity a obavy z trestního řízení 
jsou přirozené, je však důležité situaci řešit, dokázat 
negativní pocity překonat a znovu se postavit na vlastní 
nohy. Podobně jako paní Daně tak i Vám může pomoci 
právě projekt „Proč zrovna já?“.  „Tento projekt je 
financován Evropským sociálním fondem a je realizován 
Probační a mediační službou ČR, působí ve více než 40 
městech po celé ČR a je zaměřen na právní a 
psychosociální poradenství a pomoc všem, kteří se cítí 
být obětí trestného činu, byť se může například jednat 
jen o přestupek. Je důležité zdůraznit, že služby jsou 
poskytovány naprosto bezplatně a jsou určeny všem, 
kteří se cítí být obětí trestné činnosti, nehledě na svůj 



 

věk, pohlaví či způsobenou újmu, každá oběť, třeba i 
bagatelního skutku, si totiž zaslouží adekvátní péči, 
neboť prožívání újmy může být velmi osobité“, 
komentuje smysl a cíl projektu Tomáš Kellner, 
regionální koordinátor. V rámci středních Čech působí 
poradna i v Kolíně, konkrétně v sídle Probační a 
mediační služby na adrese Rimavské Soboty 992. 
Poradenství poskytují zkušení a vzdělaní poradci, kteří 
se snaží o maximálně citlivý, disktrétní a profesionální 
přístup. „Naši poradnu lze kontaktovat telefonicky na 
mobilu +420  734 362 965 nebo +420 737 247 437, 
emailově (ebenesova@pms.justice.cz, 

kfantova@pms.justice.cz) nebo i osobně bez objednání 
v pondělí od 14 do 16 hodin a ve středu od 8 do 10 
hodin. Dveře u nás jsou otevřené, snažíme se maximálně 
vyjít vstříc a pomoci, uplatňujeme maximálně diskrétní 
přístup a naše služby jsou zcela zdarma.  
Navíc vzhledem k tomu, že jsme státní organizace, 
disponujeme také širokými kontakty na orgány činné 
v trestním řízení, takže paleta našich možností je 
skutečně pestrá“, uzavírá Eva Benešová, vedoucí 
střediska a poradkyně pro oběti. 
 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 
 

CESTY VODY – CESTY K SEBE – mezinárodní projekt spolupráce 
 

       
 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

“Cesty vody – cesty k sebe” 
 

V rámci mezinárodního projektu „Cesty vody – cesty k sebe bylo na území MAS Podlipanska zrealizováno šest 
výtvarných děl. Stejný počet děl vznikl na Slovensku a dvě díla jsou umístěna na území Lípy pro venkov (hrad Sion, 
Opatovice).  

 V Zásmukách se můžete seznámit s realizací „Loď“, která zajímavým způsobem dotváří a ohraničuje daný 
prostor. Na návrhu a realizaci spolupracoval Martin Holub a Elena Hadvigová ze Slovenska. Loď je umístěna poblíž 
nádraží, na začátku turistické značky a příchozí vyzývá k zapojení fantazie a zároveň je pozvánkou k cestě za vodou do 
Vlčího údolí k Vavřineckému potoku. Zde, pod krásným barokním mostem naleznete další výtvarné dílo od českého 
sochaře a malíře Zdeňka Hůly, který svůj záměr popsal slovy:    

„Skulptura „sv. Jan“ pracuje 
s protiklady, trvání a pomíjení. Zdánlivě 
neměnný kámen vzdorující času i živlu a 
neustále plynoucí a proměňující se voda, 
symbolika stálosti, pevnosti 
v proměnách času. Tvarosloví vychází 
z tradičních barokních soch sv. Jana 
Nepomuckého, výsledná podoba je 
výrazně abstrahována, pracuje 
s náznakem a fantazií diváka. V jemném 
detailu jsou použity ikonické atributy, 
pět hvězd a kříž. Skulptura je umístěná 
pod kamenný most, na kterém stávala 
socha sv. Jana Nepomuckého, která jako 
její předobraz byla také svržena do 
vody.“ ( foto F. Krejčí) 

V době realizace projektu došlo 
na území MAS Podlipanska v červnu 
2013 k rozsáhlým povodním, které 
velmi ovlivnily jeho průběh. Obce a 
jejich obyvatelé museli řešit naléhavější 

problémy, projekt byl proto na čas pozastaven. V lokalitě mezi Klášterní Skalicí a Miškovicemi byla přes tok 
Vavřineckého potoka stržena lávka, která propojuje obě obce a navazuje na obnovenou polní cestu. Protože projekt 
„Cesty vody – cesty k sebe“ jsme museli naplnit a jeho výstupy jsme nemohli úplně změnit, požádali jsme nadřízený 
orgán Státní zemědělský intervenční fond (SZIF) o možné doplnění stavebního povolení do projektu a změnu 
harmonogramu. Po dohodě s poskytovatelem dotace jsme část finančních prostředků použili na obnovu této lávky. Od 
některých záměrů jsme po povodních museli bohužel ustoupit, jinde jsme museli změnit místo realizace. Přesto se nám 
podařilo dovést projekt do závěrečné fáze a na území dokončit šest instalací. 

 
11 



 

S dalšími díly se můžete setkat v Miškovicích, které patří pod Třebovli a nejdete zde krásné dubové lavice na 
březích Vavřineckého potoka. V těsném sousedství lavic na katastrálním území Klášterní Skalice vznikla nová lávka, jejíž 
realizace byla díky tomuto projektu možná a zároveň ji finančně podpořili výše uvedené obce a Region Pošembeří ve 
spolupráci s firmou TOYOTA TSUSHO EUROPE S.A. 

Další dílo je umístěno v obci Radim poblíž naučné stezky Cestou za trilobity a přes Pičhoru můžete dojít do 
Dobřichova, kde pod mostem najdete dílo „Vlnění“. 

V následujících třech letech je plánován vznik dalších uměleckých děl, které se budou umísťovat do krajiny na 
územích již zmiňovaných MAS. 

Díky projektu spolupráce jsme navázali nová partnerství a věříme, že jsme pomohli oživit, s respektem k daným 
lokalitám, některá jejich zapomenutá zákoutí, která stojí za Vaši návštěvu. 

Za realizační tým Kateřina Hejduková 
 

 
 
 
 

                                                                                            
2014 ROK JANA NERUDY (9.7.1834 – 22.8.1891) 

Jan Neruda – osobnost české literatury s kořeny zásmuckými… 4. díl 

 

Odkaz Jana Nerudy  
Jan Neruda je klasikem české literatury, jeho Povídky malostranské čtou žáci a studenti v rámci doporučené 

literatury. Výtisk jeho Písní kosmických byl na palubě raketoplánu Atlantis, který v roce 2009 mířil k Hubbleově 
vesmírnému teleskopu. Před misí astronaut Andrew Feustel, jehož manželka je po matce Češka, nabídl Astronomickému 
ústavu Akademie věd ČR, že vezme do kosmu něco českého. Volba padla na vlajku a knihu Písně kosmické. Jednu báseň 
z této sbírky známe všichni z filmu „Marečku, podejte mi pero“ v podání Jiřího Sováka – „Jak lvové bijem o mříže….“O 
osobním životě J. Nerudy vyšlo několik knih, v roce 1977 natočil Otakar Vávra film Příběh lásky a cti, v roce 1994 byl 
natočen televizní seriál „Laskavý divák promine“. 
Několikrát byly zfilmovány Povídky malostranské, starší generace jistě znají z čítanek báseň Dědova mísa či Baladu o 
Karlu IV. Nám zásmuckým budiž připomínkou, že básníkův rod pochází ze Zásmuk a že zde žijí potomci jeho rodiny.  
 

SPORT 

 

Poděkování 
Vy, kdo jste navštívili sokolovnu v Zásmukách, 

mohli jste v průčelí mezi okny zahlédnout nové znaky 
Sokola a města Zásmuk. Jsou dílem výtvarného kroužku 
žáků zdejší ZŠ, který vede paní učitelka Soňa Součková. 
Musím říci, že provedení znaků je velmi zdařilé. Touto 

cestou bych chtěl poděkovat paní učitelce a 
všem žákům výtvarného kroužku, kteří se na 

malování podíleli.   
  Za výbor TJ Sokola Zásmuky 
František Krejčí 
 

12 



 

Sokolovnou prolétli čerti 
 

Sobotní odpoledne v zásmucké 
sokolovně patřilo našim nejmladším. 
Než se děti stačily pokoukat po vánočně 
vyzdobeném sále a na rozzářený 
stromeček, rozbalit první z dárků – 
domácí pečené a ručně nazdobené 
perníky, již mezi ně vlétlo dvacet čertic. 
Nestrašily, nezlobily, ale s dětmi si 
hrály, zpívaly, tančily, soutěžily a 
rozdávaly sladkosti.  Děti se s nimi 
naučily básničku, kterou přivolaly 
Mikuláše a Anděla, samozřejmě 
s plným košem dalších sladkostí. 
„Zlobivci“ Mikulášovi slibovali, že už 
nikdy zlobit nebudou, odrecitovali 

básničku nebo zazpívali písničku a pro sladkosti si museli netradičně k andělovi a strašlivému vládci pekel. ( 
foto F. Krejčí) Tradičním závěrem bylo dětmi očekávané rozdávání nafouknutých balonků a úklid sokolovny 
pro večerní cvičení. Za čas a energii vydanou při přípravách děkuje výbor tělocvičné jednoty všem 
zúčastněným.  Čertovské odpoledne bylo poslední letošní kulturní akcí v sokolovně. Pro malou účast na 
tanečních zábavách pro dospělé letos po mnoha letech poprvé nebude tradiční Vánoční. Rádi Vás ale přivítáme 
v sokolovně již 14. 2. 2015 na Společenském plese, který budeme pořádat ve spolupráci s Městem Zásmuky.  
Věřím, že se přijdete pobavit s námi a kapelou James Band pod vedením Jiřího Bočka.  
V tomto vánočním čase, mi dovolte popřát klidné svátky a do nového roku hlavně hodně zdraví a čas na 
sportování. 
Úplným závěrem děkuji výboru tělocvičné jednoty, trenérům, cvičitelkám a dalším pomocníkům, bez jejich 
obětavé práce by tělocvičná jednota již dávno nefungovala. 
 
Dále také děkuji vedení Města Zásmuky za poskytnuté finanční prostředky na naši činnost.  Bez těchto peněz 
by byl na budově sokolovny velký zámek a uvnitř by řádily jen myši. Za tělocvičnou jednotu Sokol Zásmuky 
Lenka Borovičková. 
_________________________________________________________________________________________ 

PO UZÁVĚRCE 

 

Koncert Ivana Hlase v zásmucké sokolovně, 
30. září 2014 – Staročeské posvícení 

_________________________________________________________________ 
 

KRÁSNÉ SVÁTKY VÁNOČNÍ A HODNĚ ZDRAVÍ 
V NOVÉM ROCE PŘEJE 

redakce Zásmuckého zpravodaje. 
________________________________________________ 

 
 

VÁNOČNÍ KONCERTY SOUBORU  
SONO APPARSI 

pod vedením Jaroslav Morávka: 
 

Pátek 19. prosince 2014 kaple zámku v Bečvárech  19.00. 
Prostory kaple nejsou vytápěny. 

 
Sobota 20. prosince 2014 společenský sál Mančice 17.00. 

 
 

13 



 

 
 

Zásmucký zpravodaj. Občasník Města Zásmuky. 4/2014. 
Vydává Město Zásmuky, Komenského 133, Zásmuky. Evidenční číslo MK ČR E 10634. IČO 00235954. Redakční rada: 
Ing. Věra Veselá, Mgr. Soňa Součková, Anna Nouzáková, Dagmar Skyvová, Jiřina Husová. Vychází v nákladu 200 ks. 
Příspěvky přijímá Městská knihovna Zásmuky, tel. 321 796 234, knihovna.zasmuky@tiscali.cz. Příští číslo vyjde v 
březnu 2015, uzávěrka 27. února 2015. Redakce si vyhrazuje právo na krácení rukopisů nebo jejich neuveřejnění. Tisk 
vlastní. 


